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Bilag 2: Protokollat om indsats mod vold, mobning og chikane på 
arbejdspladsen  

 
Indledning 

Dette protokollat omhandler kommunernes forpligtigelser vedrørende identifikation, 
håndtering og forebyggelse af vold, mobning, chikane – herunder seksuel chikane –  på 
arbejdspladsen. 

 
Parterne er enige om, at KL og KTO med dette protokollat har aftaleimplementeret den 
europæiske aftale ”Framework agreement on harassment and violence at work” indgået 
mellem ETUC/CES, CEEP, BUSINESSEUROPE OG UEAPME den 26. april 2007. 
 
Gensidig respekt blandt kolleger på alle niveauer på arbejdspladsen er et af de vigtigste 
kendetegn ved en succesfuld organisation. Derfor er vold, mobning og chikane 
uacceptabelt. KL og KTO tager afstand fra alle former for vold, mobning og chikane på 
arbejdspladsen. Det er en fælles opgave for arbejdsgivere og medarbejdere at håndtere 
denne type problemer, som kan have alvorlige sociale og økonomiske konsekvenser. 
 
Den danske lovgivning1 definerer arbejdsgiverens pligt til at beskytte medarbejderne mod 
vold, mobning og chikane på arbejdspladsen. 

 
Forskellige former for vold, mobning og chikane kan påvirke arbejdspladsen. De kan: 
 

• være af fysisk, psykisk og/eller seksuel karakter 

• være enkeltstående tilfælde eller mere systematiske handlingsmønstre 

• forekomme blandt kolleger, mellem overordnede og underordnede medarbejdere eller 
udøves af tredjeparter, såsom klienter, borgere, patienter, elever, osv. 

• variere fra mindre tilfælde af krænkende adfærd til mere alvorlige handlinger, herunder 
lovovertrædelser der kræver indgreb fra offentlige myndigheder. 

 
Vold, mobning og chikane kan potentielt set berøre alle arbejdspladser og alle 
medarbejdere, uanset virksomhedens størrelse, aktivitetsområde eller ansættelsesform. 
Visse grupper og sektorer kan dog have en højere risiko end andre. I praksis er det ikke 
alle arbejdspladser og alle medarbejdere, der berøres af problemet. 

 

 
Formål 

Formålet med denne aftale er at: 

• øge opmærksomhed og viden blandt arbejdsgivere, medarbejdere og deres 
repræsentanter om vold, mobning og chikane på arbejdspladsen. 

                                                 
1 Mest relevant er arbejdsmiljøloven og bekendtgørelse om arbejdets udførelse med tilhørende vejledninger fra Arbejdstilsynet. 
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• give arbejdsgivere, medarbejdere og deres repræsentanter på alle niveauer nogle 
retningslinjer, med henblik på at identificere, forebygge og håndtere problemer med 
vold, mobning og chikane på arbejdspladsen. 

 

Beskrivelse 

Vold, mobning og chikane er udtryk for uacceptabel opførsel fra en eller flere personer og 
kan antage mange forskellige former, hvoraf nogle er lettere at udpege end andre. 
Arbejdsmiljøtiltag kan forebygge samt påvirke den vold, mobning og chikane, folk 
udsættes for. 

 
Vold, mobning og chikane2 finder sted, når en eller flere medarbejdere eller ledere 
gentagne gange og bevidst udsættes for krænkelser, trusler og/eller ydmygelser i 
arbejdsrelaterede sammenhænge. 
 
Vold, herunder fysisk og psykisk vold, finder sted, når en eller flere medarbejdere eller 
ledere angribes i arbejdsrelaterede sammenhænge. 
 
Vold, mobning og chikane kan udøves af en eller flere personer med det formål eller den 
virkning at krænke en ansats værdighed, hvilket påvirker vedkommendes helbred og/eller 
skaber et dårligt arbejdsmiljø. 
 
Forebyggelse, identifikation og håndtering af problemer med chikane og vold 

Forpligtelserne i forhold til indsatsen mod vold, mobning og chikane er beskrevet i § 10 i 
Aftale om trivsel og sundhed på arbejdspladserne. 

 
Udover at medvirke til at fastlægge retningslinjer på området, har kommunens øverste 
medindflydelsesudvalg til opgave, at revidere og overvåge de vedtagne retningslinjer med 
henblik på at sikre, at de er effektive både i forhold til at forebygge problemer og til at 
håndtere sagerne, når de opstår. 
 
Hvis kommunen allerede har en politik og procedurer som lever op til kravene i dette 
protokollat, kan kommunen, på baggrund af en drøftelse i de øverste 
medindflydelsesudvalg, beslutte at lade denne være gældende ift. protokollatet. 
 
At øge opmærksomheden om vold, mobning og chikane samt at uddanne ledere og 
medarbejdere om det, kan reducere risikoen for vold, mobning og chikane på 
arbejdspladsen. 
 
En passende procedure for håndtering af konkrete sager3 skal bygge på følgende 
grundlæggende principper: 

                                                 
2 Det engelske begreb ”harassment”, på dansk =”chikane”, er ikke defineret som begreb i dansk arbejdsmiljølovgivning, men indgår dels 
under begrebet ”mobning”, og dels under begrebet ”psykisk vold”. 

3 Behandling af enkeltsager for så vidt angår disciplinærsager og evt. erstatning mv. vil fortsat være et anliggende for den 
forhandlingsberettigede organisation. 
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1. Det er i alle parters interesse at skride frem med fornøden diskretion for at 
beskytte alle involveredes værdighed og privatliv. 

2. Der må ikke videregives oplysninger om den pågældende sag til parter, der ikke er 
involveret i sagen. 

3. Klager skal undersøges konkret og behandles uden unødigt ophold. 
4. Alle de involverede parter har ret til en saglig og fair behandling. 
5. Klager bør være underbygget af udførlige oplysninger. 
6. Falske anklager tolereres ikke og kan medføre disciplinære tiltag. 
7. Om nødvendigt ekstern bistand 

 
Kommunen tager passende skridt overfor den forulempende part. 

 
Kommunen tilbyder skadelidte den nødvendige støtte og om nødvendigt hjælp til at 
vende tilbage til arbejdet. 
 
Voldgift og håndhævelse af forpligtigelser 

Håndhævelsen af forpligtelserne i forhold til indsatsen mod vold, mobning og chikane er 
beskrevet i § 11, stk. 2 i Aftale om trivsel og sundhed på arbejdspladserne. 

 
 
København den 18. juni 2008 
 
 
For KL 
 
 
Mads Lebech / Johnny Kristensen 
     
 
For Kommunale Tjenestemænd og Overenskomstansatte 
 
 
Anders Bondo Christensen / Jørgen Holst 
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